Binningen.

       Feindlicher Angriff vor Klein-Basel.

       i   1   »    dem Aeschenthor.

       Streif zug der Basler bis Wihlen. »     22  (oder April 27 ?)    Streifzug der Basler gegen Neuenburg. »     25  (oder Mai 6?)    Gefangennahme eines feindlichen

       Hauptmanns. Febr. 18     Feindlicher Angriff bei Qundoldingen. »18   »   Ueberfall von Pfeffingen.

       V      23   >   Angriff  vor  dem   Spalenthor   und

       Brand am Fischmarkt. März/Juni   Weiterer Verlauf des Krieges bis zum Frieden

       vom 9. Juni. »       9      Kriegssteuer. 1447   Weinpreise.

       LJ   .   ....   .   ..   Oct. 30

       sessio in concilio Basiliensi in ecclesia majori  i).  et post ses-sionem, hora 3, intrarunt 3 cardinales^], 12 episcopi, 18 3) docto-ree et abbates ad conclave, ad domum vulgaliter zer Mugen ad

       s stuffam nobilium; et milites, barones, nobiles custodierunt ibidem circomquaque dieque noctuque in domibus, ad elegendum sum-mum pontificem.    et permanserunt in cunclave usque quinta  not.  5 die noYembris;  et cottidie fuit processio  ab ecclesia cum re-liquiis ad eos,  rogando deum pro unione;   et fuerunt magne

       lopreces in ecclesiis parochialibus^]. et per gratiam dei omni-potentis fuit ellectio concorditer facta, hora prima in die pre-dicto, quinta die novembris; et ellectus fuit Amedeus dux Sabodie, et proclamatio facta fuit. et fuit processio facta cum toto clero et reliquiis totius civitatis,  et etiam inceptum fuit

       issveni sanctet, et exierunt cum magna solempnitate; duravit osque ad horam quintam.

       Item dominus Arelatensis^J fecit sermonem quoad clerum solempniter et fundamentaliter, quomodo electio fuit facta per spiritum sanctum et per preces devotorum hominum.

       » Item dominus Johannes Wiler decanus ecclesie Basiliensis^) postmodum fecit sermonem quoad populum in verbis Thetonicis in ecclesia majori.

       Item feria tertia mensis decembris ^]   recesserunt domini Dec. 3 (?)

       3. H«.: XIU statt XYm.   6.  Hb.  : notvqne.   14. Ha.: totini ciTitate et.

       15. Hfl.: Bolepsitata.

       1)   Seit Beginn des ConcilB (1431) war es die 38. öffentliche Sitzung;  b. WuiftiBen 359. In diesen öffentlichen Sitzungen im Chor des Münsters wurde nicht benthen, sondern nur die gefassten Beschlüsse verkündigt

       2)   Statt »cardlnales« lies: commissarii. S. das Verzeichniss dieses Conclaye, bei Wurstisen 357.

       3)   Ihre Namen s. ebend.

       4)   Vgl hierüber den Ruf vom 29. Oct, im Rufb.  I,  114b.

       5)   Ueber den Cardinal-Erzbischof von Arles, den Vorsteher des Concils, 8. oben Brüglinger S. 182, Anm. 3.

       6} Ueber ihn s. Beilage VI.

       7) Vielleicht ist »feria« hier yerschrieben statt: die. Vgl. oben: 30. die, und 5. die.

       spirituales et tempoiales^ scilicet dominus Arletensis cardenalis cum cruce tamquam legatus, et reverendissimus dominus Basi-liensis^), et dominus Johannes de Tierstein comes et protector concilii^),  et dominus de Gr&nenberg^jj Roperg, Berenfeltz^), LSffen ^], cum ceteris nobilibus et civibus, et cum mulds pre- 5 latis, scilicet abbas Lucelensis^) et ceteri, et cum magno exer-citu,   ad dominum sanctissimum electum,   ad  annuntiandum sanctitati sue. electionem suam factam  in  concilio. Baailiensi anno 39. (Dm.  17)        Item dominus sanctissimus ^) aborruit de electione, et flevit lo et noluit acceptare nisi cum magna deliberatione.    postquam acceptaverit y   fuit  magnum gaudium in  omnibus hominibus; et dotavit baiones,  milites/nobiles,  cives cum pretiosissimis pannis et alüs clenodiis.    et sedebant ibi tres regine, scilicet regina Cipri^}, regina Francie^), regina Cecilie*^}, in magno de-  i^ core et ornatu.

       Item postmodum dominus  de  Winsperg,   qui fiiit  verus protector concilii ex  mandato regis Romanorum ^%  equitavit festinanter dieque noctuque ad dominum sanctissimum, ad pre-cipiendum de acceptatione,  et fuit maxime dotatus a domino 20 sanctissimo 1^).

       6.  Hb.:  com leilieat »bbM.   13. H«.: civifM.   19. Hs: notuqne.

       1)   Friedrich xe Rin, Bischof seit 1437.

       2)   Graf Hans Ton Tierstein, Pfalsgraf des Hochstifts Basel seit 1437, d. h. seit dem Tode seines Bruders Bernhard, war Stellvertreter Konrads von Weinsberg, des wirklichen Schirmvogts.   Vgl. unten Anm. 11.

       3)   Wilhelm von Chünenberg.

       4)   Arnold voq Rotberg und Arnold von B&renfels, beide BOrgenneister. b)  Hans von Laufen; s. Wurstisen 364.

       6)   Konrad Holzacker von Basel, schon 1384 Mönch su St. Urban, war 1407 bis 1443 Abt von Lützel und hatte als solcher schon dem Constanzer Concil beigewohnt; s. Th. von Liebenau, im Archiv für Schweiz. Gesch. XVII, 202, auch Trouillat  V,  244 u. 794.

       7)   Felix  V.  empfieng in feierlicher Audienz die Gesandtschaft des Concils zu Ripailles am 17. Dec.; s. Wurstisen 365.

       8} Anna von Lusignan, Tochter des Königs Janus von Gypem und Gemahlin Herzog Ludwigs d. ft. von Savoyen, also des neuen Papstes Schwiegertochter.

       9) Maria von Anjou, Gemahlin Karls VIL von Frankreich.

       10)   Margaretha von Savoyen, Felix  V.  Tochter, damals Wittwe Ludwigs  III. von Anjou, Titularkönigs von Neapel und Sicilien, vermfihlte sich 1445 mit Ludwig rv. von der Pfalz.

       11)   Konrad von Weinsberg, der seit 1431 pfandweise die Reichsmfinsst&tte KU Basel besass, wurde 1438 von König Albreeht  II.  zum Schirmvogt des Concils ernannt; s. Wurstisen 337, auch A. Sattler im B. Jahrbuch 1879, S. 202.

       1.2) D. h. er eilte der Gesandtschaft voraus, um den Erwählten zur An«

       Item dominica antö Thome, anno 39, hoia yesperarum fnit  dm.  20 facta oongiegado in ecciesia majori*) per totum concilium, et notifficatum omnibus hominibus, quod sumus sanctissimns pon-tifex acceptasset papatum cum magna divicultate et propter s effectom ecclesie. et dominus de Winsperg fuit in preeentia tanquam protector ecclesie.

       Item ipsa die Thome annö predicto fuit sollempnissima Dec. 21 processio,  cum toto clero et ordinibus et reliquüs ih Basilea, et per totum concilium.

       to   [184^]   Anno domini 1439 3) in vigilia omnium 8anctornm3)oct. (2?)

       obiit illustrissimus princeps Albertus rex Romanorum et etiam Bohemorum et Ungarie; qui multa bona fecit pro ecciesia dei, et optimus Christianus, et corpus et bona sua exposuit ex parte Christianitatis contra infideles scilicet Bohemos.   et dicebatur,

       15 ipflum esse mortuum ex parte matris  sue  uxoris, sciUcet inpera-tricis^), per venenum. sepultus in Brespurg^). cujus anima requiescit in sancta pace.    amen.

       Anno domini 39 sexta post Eraszmi obiit Anne Eisin an-jnni 5 cilla mea. 20   Anno domini predicto ipsa die Arbogasti obiit filius mens Jau 21

       Johannes Dietrice.

       Anno domini 1439 fuit magna karistia in Basilea; et etiam cum hoc fiiit magna pestilentia. et in orribilibus obierunt in numero plus quam octo milia hominum cum pueris^); et pre-

       nähme  ku  bewegen, und kehrte später ebenso eilig nach Basel zurück, um dort am 20. Dec. die am 17. erfolgte Annahme zu verkünden.

       1)   Während die öffentlichen Sitzungen (sessiones) im Chor des Münsters gehalten wurden, landen die Congregationen oder berathenden Sitzungen im Obergeschoss der anstossenden St. Niklauskapelle statt, welches Local deshalb noch heute »Conciliensaal« heisst

       2)   BL 184^ beginnt mit der Ueberschrift: »De Friderico rege Romanorum, qui nunquam fecit bene ecclesie«.  —  Diese Ueberschrift stimmt nicht zum nachfolgenden Texte; sie zeigt uns aber, dass letzterer erst nach der Wahl Friedr richs m. geschrieben wurde, also frühestens im Febr. 1440.